
 
 

 

 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 

SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 

TEMPO LIBERO 

 

 

DETERMINAZIONE n. 540 del 23/11/2015 

 

OGGETTO: INCARICO ALLA DITTA ZANOTTI ENERGY GROUP PER ANALISI 

CONSUMI ENERGETICI IN MERITO A CONTROLLI CONTRIBUTO AUTONOMA 

SISTEMAZIONE SISMA MAGGIO 2012. 

 

_________________________________________________________________________ 

 

IL CAPO SETTORE 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 

norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/5/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 

il 31/3/1999; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 30 del 2/4/2015 di approvazione di uno stralcio del 

PEG 2015 e la n.51 del 21/5/2015 di approvazione del Piano delle Performance e del 

Piano Esecutivo di gestione 2015; 

 

PREMESSO CHE: 

- Il Comune di Sant’Agostino è stato interessato dagli eventi sismici del 20 e 29 Maggio 

2012; 

- Che a seguito di tali eventi sismici l’Agenzia Regionale di Protezione Civile ha 

emanato una serie di direttive ed ordinanze disciplinanti i termini, criteri e modalità per 

la presentazione delle domande e l’erogazione dei contributi per l’autonoma 

sistemazione dei nuclei familiari sfollati dalla propria abitazione a seguito del sisma; 

  VISTE le seguenti domande di contributo autonoma sistemazione: 

- Sig. M.A. prot.  11175 del 09/7/2012; 

- Sig. M.M. prot.  11317 del 10/07/2012; 



- Sig.ra M.L. prot.  11201 del 09/07/2012; 

VISTO che l’Amministrazione Comunale, sulla base degli obblighi di controllo 

relativi alle dichiarazioni sostititutive e atto di notorietà rese nelle domande CAS, ha 

richiesto ai nuclei familiari di cui sopra copia delle utenze gas metano, acqua, energia 

elettrica relativamente agli immobili oggetto di ordinanza sindacale di sgombero; 

CONSIDERATO che il fine dell’Amministrazione Comunale è quello di verificare 

se ed in quale misura i Sigg.ri per i quali era stato disposto lo sgombero delle abitazioni 

con ordinanza sindacale abbiano utilizzato, unitamente ai propri nuclei familiari, gli 

immobili cui si riferiscono le utenze nei periodi di percezione dei contributi regionali 

erogati a seguito del sisma; 

RISCONTRATO che il materiale fornito dai nuclei oggetto di controllo risulta di 

difficile analisi da parte del personale in servizio all’Ufficio Ragioneria incaricato della 

gestione del Contributo Autonoma Sistemazione in quanto non dotato di idonee 

competenze in materia di verifica di consumi energetici; 

 CONSTATATO che lo sviluppo di una analisi supportata da specifiche competenze 

ed esperienze non risulta possibile impiegando il personale dipendente dell’ente, pur 

ricercando in settori diversi dall’ufficio interessato; 

  

RITENUTO, pertanto, di rivolgersi all’esterno ricercando professionisti o imprese 

che svolgano tale attività in modo sistematico e professionale; 

 

VERIFICATO che per tale tipologia di servizi non è possibile fare ricorso al  

mercato elettronico (MEPA) in quanto non esistente il corrispondente metaprodotto, come 

previsto dall’art. 7, comma 2 della Legge 94/2012, poi confermate dalla Legge 135/2012 e 

dalla L. 228/2012; 

 RICHIAMATO l’Art. 7, comma 3 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in 

economia di beni, servizi e lavori di cui sopra, che consente il ricorso ad un solo operatore 

economico per i servizi di importo inferiore ad € 20.000,00, valore poi aumentato ad € 

40.000,00 dall'art. 4, comma2, lett. m-bis) del DL 70/2011, convertito con modificazioni 

dalla L. 106/2011; 

 

VISTO che l’ufficio ha effettuato una ricerca di mercato dalla quale è emersa una 

sola impresa disposta ad offrire il servizio richiesto, ovvero la Ditta  Zanotti Energy Group, 

con sede in Formigine (Mo) Via Domenico Manfredini, 20 – cap. 41043 Cod. Fisc/P.IVA 

03643260361; 

 

 VISTA la proposta commerciale della ditta di cui sopra; allegata al presente 

provvedimento, che prevede lo svolgimento dei seguenti servizi  per nucleo abitativo:  

• Acquisisizione dei dati disponibili di fatture di energia elettrica, gas ed 

acqua degli ultimi 24 mesi; 

• Elaborazione dei dati di consumo contatore energia elettrica; 

• Elaborazione dei dati di consumo gas  sulla base delle fatture dato reale 

• Elaborazione dei dati di consumo acqua sulla base delle letture effettuate 

• Relazione sintetica con grafico dei risultati ottenuti, considerazioni su 

eventuali variazioni significative riscontrabili da una certa data in poi, 



formulazione di ipotesi circa possibili cause delle variazioni in relazione 

all’utilizzo dell’immobile. 

 

 RITENUTO congruo, in relazione al lavoro da svolgere, il prezzo proposto di € 

500,00+ Iva di legge, per nucleo familiare per un totale pari ad € 1.830,00; 

 VISTA la nuova normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 

del 13.08.2010 e successivi chiarimenti forniti dall’Avcp) che prevede l’obbligo di 

assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di servizi e forniture 

anche di importo inferiore ai 40.000,00 euro e che al servizio di cui sopra è stato assegnato 

il CIG ZE516B512E    ; 

 RICHIAMATO il comma 2 dell’art.23 bis del DL 90/2014 il quale dispone, per gli 

enti pubblici impegnati nella ricostruzione delle località dell'Emilia-Romagna danneggiate 

dal sisma del maggio 2012 (D.L. 74/2012), la non applicazione della nuova disciplina - 

introdotta dall'art. 9, comma 4, del decreto legge 66/2014, che ha modificato il comma 3-

bis dell'art. 33 del Codice dei contratti pubblici (d.lgs.163/2006) - che prevede la 

centralizzazione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, per tutti i 

comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di aggregazione; 

 DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 

in materia di tempestività dei pagamenti; 

 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le ragioni espresse in premessa 

 

1) di incaricare la ditta Zanotti Energy Group, con sede  con sede in Formigine (Mo) 

Via Domenico Manfredini, 20 – cap. 41043 Cod. Fisc/P.IVA 03643260361; ad 

effettuare i servizi dettagliatamente descritti nell’allegato preventivo/progetto,  che 

qui si elencano in sintesi: 

• Acquisisizione dei dati disponibili di fatture di energia elettrica, gas ed 

acqua degli ultimi 24 mesi; 

• Elaborazione dei dati di consumo contatore energia elettrica; 

• Elaborazione dei dati di consumo gas  sulla base delle fatture dato reale 

• Elaborazione dei dati di consumo acqua sulla base delle letture effettuate 

• Relazione sintetica con grafico dei risultati ottenuti, considerazioni su 

eventuali variazioni significative riscontrabili da una certa data in poi, 

formulazione di ipotesi circa possibili cause delle variazioni in relazione 

all’utilizzo dell’immobile. 

2) Di assegnare alla ditta, per la consegna degli elaborati commissionati, il termine di 

20 giorni dal formale conferimento della commessa; 

3) Di imputare la spesa complessiva pari ad € 1.830,00 all’intervento 101403 cap. 308 

del bilancio 2015 avente sufficiente disponibilità; 



 

3) di dare atto che la presente determinazione, completa di allegato 

(DISCIPLINARE),  assume valore sinallagmatico e sarà sottoscritta dalle parti 

previa accertamento del possesso dei requisiti tecnico/morali del contraente;  

 

4) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 

 

 

 IL CAPO SETTORE 

 PASQUINI ALBERTO 

 

 

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 

267/2000 

 

IMPORTO IMPEGNATO:  €  

 

S. Agostino, lì  

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  

 


